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ГЕНРІ форд фінансує авантури Побіда комуністів у виборах
. РОСІЙСЬКИХ МОНАРХІСТІВ. - 1 1

СМЕРТЬ ГОМПЕРСА, РЕАКЦІЙНОГО ЛІ
ДЕРА АМЕР. ФЕД, ПРАЦІ,до пруського сойму

Німецька газета доносить, що за гроші Форда має бути з’ор-t 
гаяЬоааяа російська біда армія проти С.Р.СР.

Наслідки кой Гомперса буде правдоподібно Джам Л. Луіс, пре
зидент Злучених Майнерів Америки.ЧИСЛО КОМУНІСТИЧНИХ ПОСЛІВ В ПРУСЬКОМУ СОНМІ 

ЗБІЛЬШИЛОСЯ 3 29 НА 47. : ~ ЛЕВ ТРОЦЬКИЙ ВИЇХАВ НА ПО
ЛУ ДНЕ ЛІКУВАТИСЯ.князь Кирило з'орґанізуе білу 

армію, яка має піти війною 
проти Радянського Союза.

Жінка Кирила, який прого
лосив себе “царем всеї Росії’, 
находиться тепер в Злучених 
Державах.

ДЕТРОЙТ, Міш., 13. грудня. 
— Представник Генрі Форда 
заявив тут сьогодня, що вістка 
про те, що Форд є зацікавле
ний в non крайню прете нсій 
був. великого князя Кирила до 
"царського трону в Росії’ — е 
свідомою брехнею.

САН АНТОНІ О, Тексас, 13. 
грудня. *- Нині рано помер тут
Самуїл Гомперс, довголітній такої реакційної людини, яко- 
президент Американської Фе- ю був Гомперс. 
дерації Праці. Многі чисто буржуазні полі-

Гомперс захорував в місті ти.ік і діячі були о ціле небо 
Мексико минулої середи і ви- ліберальніші, як померши#
рушив до Злучених Держав, голова Американської Федера
цій Прибув сюди вчера по по- ції Праці. Гомперс відзначався 
лудни і хоч його стан був кри- особливо своєю ненавистю до 
тичний, лікарі мали надію, що Радянських Республік і як вір- 
він вийде. ний слуга капіталу, при кожній

Однак його стан погіршився нагоді виступав проти них. 
і нині рано наступила смерть. Сподіються, що тимчасовим 
Гомперс помер в готелю Ст. наслідником Гомперса буде 
Ентони, де його забрано зі спе- Меттю Вол, семий віцепрезн 
ціяльного вагона, в якому він дент федерації. Новий прези 
приїхав. , дент буде вибраний аж на кой

До Мексико Ґомпрес їздив венції Американської Федера 
на пан-американську конферен- ції Праці, що відбудеся в Ет

лентік Ситі в листопаді 1925 р 
Найліпші шанси мають бути 

ли: “Боже, благослови наші а-1 вибраними: Джан Л. Луіс, пре 
мериканські інституції. Хай зидент “Юнайтед Майн Вор 
вони ростуть ліпші з дня на керс оф Амеріка”; Джордж J] 
день”.

Гомперс був найбільшим ре- нел Пресменс Юніон”; В. Л. Го 
акціонером, якого бачила ко- чесон, президент “Карпеитерс 
ли трейд-юнійна організація. Юніон”; і Д. Дж. Тобінс, пре- 
Можна сміло сказати, що ні- зидент “Тімстерс Юніон”.

БЕРЛИН, 13. грудня. — Ко
респондент газети “Берліяер 
Цайтуиґ Ам Міттаґ” доносить 
з Копенгаги, що американ
ський міліонер Генрі Форд і 
инші Американці ведуть пере
говори через банковий дім 
Бразоль і Ко. в Ню Иорку в 
справі попертя претенсій був. 
великого князя Кирила до 
“царського трону Росії’ в за
міну за концесії на сибірські 
залізниці і копальні золота.

Кореспондент каже, що за 
гроші Форла був. великий

котра професійна організація 
в світі не мала на своїм чоліСоціалісти втратили підчас теперішніх сеймових виборів двай- 

^ цять Посольських мандатів. МОСКВА, 13. грудня. — На
родній комісар публичного 
здоровля оповістив сьогодня, 
що народній комісар війни 
Лев Трцький виїхав на полуднє 
лікуватися і відпочати.

БЕРЛІН, 10. грудня. — Вн- 
слід виборів до пруського сой
му виказує, що комуністи 
"Збільшили своє представниц
тво Й СОЙМІ о 18 послів.

справ Северінґ, який дав при- 
каз зробити наїзд на радянську 
торговельну делегацію в Бер
ліні минулого року.

ПОСОЛ С.Р.С.Р. ИОФФЕ ПРИ
БУВ ДО ВІДНЯ.

ВІДЕНЬ, 9-го грудня. — А- 
дольф Иоффе, новоіменова- 
ний посол до Австрії, прибув 
вчера до Відня.

Реакційна преса роспочала 
кампанію проти приняття Иоф
фе австрійським правитель- 
ством. Вона пише, що радян
ське правительство вислало 
Иоффе до Відня для зоргані- 
зування осередка комуністич
ної пропаганди в центральній 
Европі і на Балкані.

КОМУНІСТИ ДОМАГАЮТЬСЯ 
ПРОГНАННЯ КИРИЛА.

БЕРЛІН, 10. грудня. — Ко
муністичні посли в баварсько
му соймі поставили знову до
магання, щоб правительство 
видалило з Баварії бувшого 
російського великого князя 
Кирила, який проголосив себе 
“царем всеї Росії".

Кажуть, що баварські власти 
приватно звернулися до Кири
ла з порадою, щоб він покинув 
Баварію або “зрікся царського 
престола" і заперестав ворожу 
агітацію проти Радянського 
Союза, з яким Німеччина на
ходиться в приязних зносинах.

В попередньому соймі вони 
мали
рішніх виборів вибрали 47 по- 
сйів.

послів, а підчас тепе-

Соціялісти мали в поперед
ньому соймі 136 послів, а тепер 
вибрали лише 116. Таким ро- 
бом вони втратили 20 посоль
ських місць.ЛІГА НАЦІЙ ВІДМОВИЛАСЯ РОЗБИРА

ТИ СПІР ЄГИПТУ З АНГЛІЄЮ.
# Націоналісти збільшили чи

сло своїх послів з 77 на 111.
Партії центристів і демокра

тів остали в соймі без зміни.
Вислід виборів до пруського 

сойму є вельми важний, так як 
уряд Прусії має велику власть. 
Пригадати лише, що був це 
пруський міністер внутрішніх

цію праці.
Останні слова Гомперса бу-

Бритійське правительство заявляє, що конфлікт з Єгиптом 
е домашньою справою Вел. Британії. Бері, президент “Інтернейше

УЛЬТІМАТ НАРУШИВ СУВЕ
РЕННІСТЬ ЄГИПТУ.

КАТРО, Єгипет, 13. грудня. 
— Сидкі Паша, новий міністер 
внутрішніх справ, заявив вчера 
в інтервю, . що бритійський 
ультімат нарушив незалеж
ність і суверенність Єгипту і 
певні спірні _ питання мусять 
бути тепер відложені до май
бутніх переговорів.

РИМ, 13. грудня. — Рада Лі- 
ііі Націй відмовилася взяти 
під увагу домагання Єгипту, 
щоб Ліга Націй інтервенювала 
проти бритійської агресії в Є- 
гипті.

Єгипетський сенатор Фанос, 
який приїхав до Риму, щоб 
добитися інтервенції Ліги На
цій, видав меморандум, в яко
му настоює, щоб Ліга взяла 
під увагу домагання Єгиптян, 
так як єгипетське правитель
ство не погоджується з бри- 
тійським, що спір між обома

державами є чисто домашньо
го справою Великої Британії.

Фанос заявив, що рада Ліги 
Націй тому відмовилася брати 
справу Єгипту, що її запевнила 
Велика Британія, що між цими 
двома державами нема кон
флікту, що єгипетське прави
тельство приняло всі бритій- 
ські домагання і що положен
ня в Єгипті є тепер нормальне.

О недопущення справи Єгип
ту на сесію ради Ліги Націй по
старався бритійський міністер 
закордонних справ Остей Чем- 
берлейн.

В БУКАРЕШТІРОСПОЧАВСЯ ВЕЛИКИЙ 
ПОЛІТИЧНИЙ ПРОЦЕС. РОБІТНИЧА ПАРТІЯ АМЕРИКИ ПРО 

“ЗАСЛУГИ" ГОМПЕРСА.БУКАРЕШТ, Румунія, 10-го 
грудня. — Тут роспочався про. 
uçc проти 40 осіб, обвинуваче
них о співучасть в протидер
жавному заговорі.

Румунські власти обвинува
чують їх також о викрадження 
румунських військових плянів 
і пересланий радянському пра- 
внтельству.

ми тайними агентами у Відни, 
щоб в такий спосіб оправдати 
білий терор в Румунії. Видана партією заява говорить, що померший президент 

А.Ф.П. працював в інтересі капіталу.ОБРАБУВАЛИ БАНК НА 40 
ТИСЯЧ ДОЛАРІВ.СТРАЙК В АВСТРАЛІЇ ПО

ЛАГОДЖЕНИЙ.
МЕЛБУРН, Австралія, 13-го 

грудня. — Страйк докових ро
бітників в ріжних портах Ав
стралії, що тревав від якогось 

Головним підсудним є бол- часу і застановив рух торго- 
гарський комуніст Кісєлев. Він вельних кораблів, зістав пола- 
заявив на росправі, що “заго- годжений сьогодня. 
вір” був видуманий румунськи- ------------

В місточку Нанаймо, в Брі- 
тіш Колумбії, бандити серед 
білого дня увійшли до Роял 
бенку і забравши около 40 ти
сяч доларів, втікли автомобі- 

відомо куди. Рабунку 
около 3. години по

Ш1КАҐО, 13. грудня. — За
являючи, що Самуїл Гомперс, 
померший голова Американ
ської Федерації Праці, працю
вав в інтересі капіталу, "Робіт
нича Партія Америки видала 
нині поклик до робітників, 
щоб вони убили “ґомперсізм".

Заява партії, видана з при
воду смерти Гомперса, була 
підписана Виліямом 3. Фосте- 
ром, секретарем(?) Робітничої 
Партії Америки. Між иншим в 
заяві говориться:

“Гомперс помер в шлиї своїх 
панів, імперіилістів Америки, 
підчас свого останнього вели
кого зуСиля поширити їх 
власть над працюючими маса

ми світа. Конвенція Американ
ської Федерації Праці в Ел Па- 
зо була великим досягненням 
в довгому життю зрадництва 
робітничої кляси.

“Гомперс був ворогом юніо- 
нізму і боровся за те, щоб дер
жати юнії малими, поділеними 
і слабими. Він змовлявся з ка
піталістичними політикерами,

об тягнути робітничий рух в 
хвості капіталістичних партій.

“Нема сумніву, що капіталі
стична денна преса поставить 
свої фронтові сторінки в жало
бу, що найгірші вороги робіт
ничої кляси — Кулидж, Дос, 
Моргай — вшанують помер- 
шого. Однак боєві робіттАшг 
не уронять прокодилячих сліз .

ІБАНЕЦ РОСПОЧАВ БОМБАРДУВАННЯ 
ЕСПАНІЇ АЕРОПЛАНАМИ.

лем 
докон
полудим минулої п я тни ці.

не В1
До

“Амуніцією" на літаках є маніфест Ібанеца, в якому критику
ється короля І ген. Прімо де Віверу. à

СПРАВА ПЕРЕСЛІДУВАННЯ КОМУНІСТІВ У 
ФРАНЦУЗЬКОМУ ПАРЛАМЕНТІ

Себастієн, Бургос і Гїамфельо- 
на, були бомбардовані двема 
міліонамн копій Ібанецевого 
маніфесту.

Вислано есланські військові 
аероплани, щоб вони прогнали 
літаки Ібанеца. Побоючися по-

ПАРИЖ, 13. грудня. — Бля- 
ско Ібанец, славний еспанський 
письменник і республіканський 
діяч, роспочав бомбардування 
свойого ріднього краю фльо- 
тою аероплянів.

Амуніцією, яку везуть ці ае
роплани, є сильно вибухова ві
дозва, в якій Ібанец остро ата
кує короля, монархію, військо
ву директорію і ген. Прімо де 
Віверу.

Міста північної Еспанії, Сан

і

Еріо. Він доказував, що кому-, буде можливо, але коли істну- 
нізм у Франції є слабий і не. вання держави буде зацроже- 
представляє ніякої небезпеки, і не, правительство ужне сили,

Морель протестував проти признаної йому законами, 
нападу узброєної поліції на Після промови премієра Е- 
чомуяістичну школу в Бобіні і ріо зголосився до слова посол 
перестерігав правительство пе. Франклін Буйок і відчитав 
ред уживанням насильства су- привітну телеграму, вислану
проти школи, хоч би й комуні- комуністичним послом Доріо РЕВАЛЬ, Естонія, 10. гру- ^за виїмком одного, котрий зі-

до провідника мароканських дня' — Воєнний суд засудив став убитий на місці.
Премієр. Ijpio, відповідаючи повстанців Абделя Кріма з при- двох естонських офіцирів на Катастрофа стялася в глиби

на інтерпеляції комуністичних воду його побіди над еспан- каРУ смерти за те, що вони до- ^ ні 500 стіп. Убитий майнер на- 
послій, старався оправдати ськими військами. Телеграма пустили до захоплення кому- j зивався Джан Свіней.
свою репресійну політику су- Доріо кінчиться такими слова- містами військових літаків. О-1________
проти комуністів, доказуючи, ми: бох засуджених розстрілюю. 1
що комуністи ведуть небезпек. “Після вашої остаточної по- В Нарві, над естоисько-ра- БАРОН МАЛЬЦЕН НАЗНАЧЕ
НУ протидержавну агітацію, біди ми надіємося боротьби дянським кордоном, арештова- НИИ АМБАСАДОРОМ.
Він обвинувачував францу- проти імперіялізму, включно з но радянського торговельного БЕРЛІН, 12. грудня. __ Ба-
зьких комуністів, що вони ве- імперіалізмом французьким", агента Г. Ульста, якого обви- рон Аго фон Мальцен зістав о- 
дуть протидержавну агітацію Посли націоналістичного нувачуеться в організуванню фіціяльно назначений німець- 
у французьких кольоніях в бльоку атакували правитель- повстання в Нарві підчас не- ким амбасадором до Злучених 
Мароко, Тунісі і Сирії. ство, що воно не досить рішу- Давніх комуністичних завору- дЄрЖав на місце дра. Orra Від-

Говорячи про арешту вання чо поборює комуністичну не- шень- 
учасників комуністичної шко- безпеку.
ли в Бобіні, Еріо доказував, Підчас дебати між комуні- службовців радянського
Тцо ця школа веде протидер- стичними і соціалістичними по- суляту. ВЕЛИКІ ПОКЛЕЙ
жавну пропаганду. Він заявив, слами прийшло до рукопашної ------------ СИБІРІ
що правительство буде уЖи- боротьби. Після цього прави- АМГЕРСТ, Нова Скошія, 8. НОВО-НІКОЛАЄВСК, 12-Г*Ь 
вати парламентарних способів тельству Еріо ухвалено вотум грудня. — В майні в Спринг грудня. — В районі Якутска, на 
в поборюванню комуністичної довіря. Гил земля засипала 21 робіт- Сибірі, знайдено великі
небезпеки, як довго це йому ------------ ників, однак всіх їх виратувано, ди золота.

ПАРИЖ, 10. грудня. — На 
вчерашнім засіданню францу
зького парляменту прийшло 
знову до бурливих сцен, коли 

душно-водних літаків, еспан-1 КрМуністнчні посли почали о- 
ська директорія змобілізувала І стр0 критикувати репресійну 
також літаки воєнної фльотн, |]олітику правительства Еріо 
які кружляють над побереж- 
жам Катальонії.

дібного “атаку” на побережжу 
Середземного моря від воз-

В ЕСТОНІЇ РОЗСТРІЛЯНО 2 ОФІЦИРІВ.
. супроти комуністів.

Перціий інтерпелював в цій 
справі комуністичний посол 
Ернест Ляфон. Він атакував 

і правительство Еріо за apeuifV- 
:вання і депортувати невинних 
закордонних комуністів.

Другий комуністичний по
сол, Бурльоа, росказуючи про 
дикий напад поліції на кому
ністичну школу в Бобіні і ма
сове арештування учнів та учи
телів, заявив:

стичної.

ПОЛЬЩА БУДЕ ВІДДАВАТИ СВОЇ ДОВ- 
ГИ ВЕЛИКІЙ БРИТАНІЇ. '

\
.X Инші з’обовязання Польщі 

супроти Британії, які виносять 
около 5,000,000 злотих (при- 
ближно $1,000,000), мають бу
ти також сплачені.

v ВАРШАВА. 13. грудня.
Після місяців переговорів в 
Лондоні заключено дві умови 
відносно заплачення Польщею 
довгу Великій Британії.

На підставі умови Польща 
має заплатити Протягом 15 
років 5.000,000 фунтів стерлій 
rie в заплату за допомогові 
кредити. Скаля проценту буде 
зменшену з 6 до 5 про tu а не-
заплачений процент за попе- Радянського Союза до Фран- 
редні роки буде доданий до ції, вручив вчера президентові ля, котрий уходить за велнко-

Думергові свої повновластн.

І -І

“Коли ви нападаєте на нас,
то ми будемо боронитися. Нас 
це не злякає. Дні ілюзій вже 

КРАСНІ ВРУЧИВ ДУМЕРГОВІ проминули. Ми відізвемося до 
ЛОВНОВЛАСТИ. робітників у фабриках та на

ПАРИЖ, ЇХ грудня. - Лео- Р«ді > 10 *овнірів в арміГ. 
нід Красін, перший амбасадор Замітний був виступ одного

соціалістичного посла, Море-

фельдта.
Також арештовано там двох 

кон-
30ЛОТА

покда-
го прихильника правительствазагального довгу.

І В ДНЯХ 16-20 ГРУДНЯ ВІДЕУВАСТЬСЯ ВЕЛИКИЙ БАЗАР В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ
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творі “Псмхольогі* Національ- 
eocr»” crop. 188, пише : “Ми не *” 
знаємо нічого про свідомість ВІДОЗВА ФРАНЦУЗЬКОЇ KO-, захищає інтереси землевдас ПРОТЕСТИ ПРОТИ РОЗСТР1- 
поодиноких клітин, але мармо МУН1СТИЧНОІ ПАРТИ яицького капіталу і приводить ЛУ ТОВАРИША ТОМПА.

Отже й цей психольог годить- таріяту. закликаючи його АО Г “Л ; . ® т. Томпа. Скінчивши працю, ро.
ся, що то! вищої свідомости боротьби проти наступу бур- - ппосякнений^вео бітники пішли на площу Урнць-
накиненої чоловікові з висоти *уазії. Гаслами цієї кампанії н . ‘ . р р" кого. В демонстрації брали у-
макит ми І чиливікчш л спілім _____ ДОЮ РІШУЧІСТЮ— ВИКОНаТН ПО- . ’ 1 }

небесної гори, про яку гово- політбюро висуває: ігт ‘ н ПЯГІТІЙНІ)ГП :часль кілька тисях воєнних мо
рить Назарук, нема. Заснований революційного |Н0В *рт Й 0 Д> "

Матеріялісти вказують на трибуналу для суду над зло-. 
жерело свідомости досить яс- ченцями, відповідальними за ПЕРЕСЛІДУВАННЯ КОМУНІ- На ньому було присутніх 5. ти- 
но, але Назарук не може дати війну, яку капіталісти вели про- СТИЧНОЇ ПАРТІЇ В ЧЕХО- сяч студентів і комсомольців, 
найменшого доказу на свої ™ Радянських Республік, кон | . СЛОВАЧЧИНІ. Увесь вечір натовп робітників
твердження. Він лише вірить, троль над банками, накладення - : збїрався коло будинку Праці,

віра ніколи не опирається на секвестру на всі великі капіта-1 Національно - демократична будинку Рад, Комітету партії, 
знанню. Але що-ж ви поради- ли- негайне відкриття кредитів парламентська фракція, у хна - ; де відбувались дітучі мітінги, 
те, Назарукові хочеться віри- для дрібних фермерів з метою лила резолюцію, що закликає 3 ьчімогами енергійно протесту, 
ти, це його воля. Так, воля, я- поліпшення сільсько-господар- урядові органи до рішучої бо-‘ ваги Пр0ТИ жахів буржуазних 
ка також не без матеріальної ського реманенту, негайна ви- їютьби пРоти чехо-словацької застінків і проти вчинків “куль- 
причини, як не без причини плата всїх сум, що належать Комуністичної Партії, зважаю- турних буржуазних урядів”, 
чоловік чухається, коли його державним службовцям, підви- чи “а антидержавну резолю- Демонстранти зі смолоскипами 
засвербить хребет. Колись, ще шення заробітної платні робіт- ч"° партійного з’їзду”. , 
перед війною, Назарук редагу- пикам і передача землі селя-

( Докінченім.)
Нам можуть сказати, а якже 

людяна може кідчувати -біль. 
’ страждання і муки другої лю
дини? Скажім, хтось вдарився 

: молотком в коліно, або маши
на відтяла комусь руки при 
праці, ми зараз відчуваємо, ро

ме- зуміємо і є свідомі того факту, 
“ ро~ шо чоловікові лихо скоїлося іпомп, секретер. .____  ми спішимо йому на поміч, а

коли випадок случився досить 
далеко, то що найменше сим-

MJ90per yeer
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патично співчуваємо йому в 
його цешастю. Чи думаєте, що 

Winnipeg, w«n Canada людина могла би відчувати 
_____________________ біль другої, коли-б вона не ма

ла свого власного досвіду про 
А її ВПіутт) біль на своїм організмі? Певно
U LLArblD. flu» ні. Я, другий, третий, деся-

™ j тий і кожний колись і десь му-
Чимало вже в наші дні призбиралося отих царів і королів сів сам вдаритися, або другий 

без царств або королівств та без підданих. Розумніші з них, його вдарив, скалічив, або по
яв то кажуть, “сіли маком” тай доживають своїх днів, хто на стрілив і таким способом кож- 
■ерехованім за границею награбованім добрі, а хто на ласці ний з нас відчув на своїм орга

нізмі, що таке біл.ь, обдумав,
Але є й такі між ними Невгомонні, що все ще думки про усвідомив собі цей факт і те- 

трон та панування не покидають. Як каже наша пословиця : пер знає, шо біль це погана вав “Громадський Голос” у
“дурень думкою багатіє "."Смішно робиться, коли подумаєш, річ для кожного. Львові і був досить великим
як ці короновані дурні ждуть на те, щоб колесо історії повер- 3 повищого бачимо, що до- прихильником матеріялістич- 
мулося назад. свід людини дає її свідомість ного світогляду. Він нищив

Та вже зовсім божевільними виглядають російські “великі на кожнім полі ділянки. А др. все, що опиралося на вірі, а 
княаі”, що один по другому проголошують себе царями. Вже Назарук бурчить, що — “мате- нині сам став приклонником ві- _ . .
сім років минуло від часу, як пролетарська революція в Росії ріялісти не годні пояснити та- ри. Червона революція викину- ; чеської Комуністичної Партії не Визволення висловлюється Третейський суд ухвалив
вимела їх на європейський буржуазний смітник, а вони все ще ємниці свідомости — не мо- ла Назарука з України, моди- °голосив відозву, в якій заяв- ̂ проти репресій, гадаючи, що станову про підвищення зарпла
про царювання мріють. жуть пояснити саможертви їх ктувала йому свою волю, якої ,1яе Потрібні вчасні засоби вони є найкращою пропаган- ти і складачам Німеччини з 1.

Що ці “великі князі" таки справді зовсім з глузду зсуну- і апостолів... котрі за царату він не згодився принятн, став і-пР0ТИ наступу буржуазії. Най- дою на користь Комуністичної листопада до 40 марок. На цю
лися, свідчить те, що вони почали творити такі штуки, на які тисячами йшли на муки і на пробує встояти проти неї, а важ-тив;ше завдання єдиним Партії. ^ | постанову не погодилися оби-
вони не важилися, поки було ще у кожного з них хоч по одній смерть у Сибір”. Чи правду для того треба бути против- пролетарським фронт. Вирішен- j

пан Назарук каже? Ні. Провід- ником, всупереч всякій правді, ня ного залежить від успішної
Оце недавно "великий князь” Кирило Володимирович про. ники пролєтаріяту йшли на ка- всупереч волі українського на- перебудови партії на основі за

голосив себе “імператором" неістнуючої російської імперії торжні муки і на смерть не то- роду. І водських осередків. Треба
“Кирилом 1-им". Але це Не до вподоби було чорносотенним му, що вони хотіли бути жер- Воля суспільства стає гнітом збільшити вплив чеської Ком- Комуністична Партія Німеч- ■ стинах Німеччини тревае. 
монархістам, що купчаться навколо "великого князя" Николаи твою і не для того, що ними для індивіда, коли він не під- паРТІ1 на Реформістські» проф- чини проголосила тиждень при-
Николаевича і вони стали нападати на дурного Кирила. Чор- руководила якась надприродна дається тій волі. Матеріальна СП1ЛКН ’ звернути увагу на сира- йому під гаслом: “Замісць кож
неє отенн і професори, приклонники Николая Николаєвича, ста- сила, але тому власне, що жили свідомість суспільства, добута в> безробітних. Чеська Ком- ного з 8. тисяч політичних вяз-
ли навіть "иаучно" доказувати, що Кирило не має ніякого права в таких суспільних умовинах, з матеріальних життєвих умо- j пархія, визнаючи необмежене нів, шо томляться по тюрмах,
до царського престол а, бо його породила мати не така, як тре- які спричинили в них думки, вин, не підлягає виливові “ви- пРаВ0 народів на самовнзначен- мусить вступити до партії но
ва, неправосяавна, і жінка в нього теж не така, як треба і т. д. ідеї, а за тим і діла — бороть- щого”, богостотно-фільосо- ня> .Здкликае робітників до е- ̂ вин пролетарський борець.

бу за поліпшення долі своєї і фічного інтелекту одиниці або нерґійної боротьби проти со- По заводах кампанія відбува.
А Кирилові “море по коліна”, він і вусом не веде. Він со- цілої кляси, до якої вони нале-' одиниць. Иншими словами _ цінльного й національного гні- лась від 2-го до 9-го листопа

ді цар і годі. Кажуть, що він таки справді божевільний, або, жали — за поліпшення матері- коли одиниця не пристосову- TV> 33 диктатуру пролєтаріяту, ла. 1 спер вона продовжується
як це делікатно про таких осіб буржуазна преса висловлюєть- яльних умовин своєї кляси. Я- ється до свого окруження в ̂ аРт'я провадить боротьбу в окремих кварталах,
ся — "ексцентричний”. ? вища зла, поповнюваного па- даному суспільстві, то й місця ПР0ТИ аграрної реформи, що І

Збірався Кирило їхати до Америки, грошей добувати, щоб нуючою клясою над пролєта- в тому суспільстві для неї не
було за що царство своє встановити, так чомусь не пустили, ріятом і над ними привели їх буде. Te-ж сталося з Назару-
Отже ліслав він сюди свою неправославну жінку "велику кия- до свідомости, що панує не- ком і всіми йому подібними,
гнию" Вікторію. її, розуміється, приняла тух американська “де-1 рівність матеріальна і неправда Инакше й бути не може, бо в 
мократична” буржуазія, ще й з почестями, дарма, що вона перших супроти других. Н. Бу- суспільстві кожний член му- j
бувша німецька княгиня, двоюродна сестра і розведена харін: “Теорія Історичного Ma- сить працювати на всіх і на се- тмшп ■> пл™.....
жінка князя Ьрнеста Гесен-Дармштадрького. В Ню йорку на теріялізму стор. 39, каже: бе, як це робиться в люд- - . v - ■
зустріч її до корабля вислано спеціяльний відділ поліції і де-; “Суспільні явища в кожну ському організмі, де кожна Польська "демократія”, по- Р°кш легальної діяльности. мови в в: 
тективів, який відпровадив її в параді до роскішного готелю хвилину зумовлюїоть волю о- клітина працює для добра ці- ! чинаючи від соціял-демократів Р° омуністичну артію
Валдорф-Асторія. Тут її теж пошанували і віддали до росло- кремих людей. .того організму. У суспільства (пепеесовців) і кінчаючи на- "льщі нема вже що и гово
рядимости роскішні кімнати зовсім безплатно. На це-ж Аме- ; “Політик (або провідник) один спільний звязок — тру- цюналістами (у Польщі —
рика “дем-о-кр-а-а-тична" республіка. Жінкам “царів без виходить у своїх вчинках з у- довий звязок. "демократи ’), вживає проти роняються щоденно, їхні примі-
парств" почести й поклони, а бідноту гонять в шию, комуністів мов свого оточення". Назарук не з тих, що для су- вс'х- хт0 незадоволений сучас-|шення закриваються. . акрива
депортують, збіраються сім міліонів чужинецьких робітників Отже, коли волею поневоле- епільства робітничого працю- ним -їздим , такигеї жорети- . .
реґктрувати, немов злочинців. них є боротися проти тиранії ють. Він занятий иншою робо- кого терору, якого не знали на- ГМ’Ш >станови національних

Позавидував Кирилові його слави “великий” Ннколай Ни- пануючих, то й волею провід- тою... Він тепер лає... лає... в‘ть 33 царських часів. Для ка- меншосте її, переслідується їх 
, колаєвич, гукнув з пересердя на свою чорносотенну братію, ника поневолених буде те са- сильно лає... матеріялістів- тупання політичних вязнів вжи- ия мова, ре.ш ін ■> православ 

щоб його теж царем проголосила. Сказано — зроблено. По- ме, бо воля громади все і всю- більшовиків, а його лайку ві- ваються засоби з часів серед-
явнвея другий цар. Але як Кирило, так і Микола не має ні ди опановує волю одиниці. А гер несе... несе в гору до уяв- ньовічної інквізиціі з "модер-
тропу ні царедва. Один дурень другому рівний. свідомість одиниці також в та леного, до незбагнутого, ви- ними Д°п

Чи пробуватиме й цей другий цар без царства їхати в Аме- кому відношенню. і соко... високо, де не сягає
рику збірати гроші на здобування свого царства, чи може та- Відносно свідомости людини ум, ані око — а робітники даль вс'х тортур, всіх засобів кату-
кож свою жінку сюди відправить, про це ще невідомо. Але та її таємниці, то матеріялісти ше лишаються на землі і пра- вання' що вживаються, аби знямИ Немилосерно знущають- 
сюдн направить він свої довгі ноги, це зовсім певно, бо “демо- вповні признають досліди при- цюють енергійно для свого до- J примусити заарештованого до ся, їх катують до смерти. Чи- 
кратична" Америка стала тепер прибіжиіцем для подібної ти- родничих наук, себ-то, що сві- бра, для свого визволення з під “зізнання , не перелічити. При- сло політичних вйзнїв досягає 
туловаяої “сволочі”. Американська сита буржуазія страшно доміЄть чоловіка залежна від впливу сліпої віри і з капіталі- і СУДИ панських суддів відзнача- тепер 6,000. 95 вязнів, яких за- 
любить такі титуловані пики. Тут можуть такі божевільні ца- його організму. — В. Б. Пиллс- стичних тенет. — Це також я- к,ться надзвичайною жорстокі- суджено в останній час за у- 
рі та їхні жінки подурачити якийсь час, поки не обриднуть, бурі, професор психольогії в вище.суспільне — матеріяльне. стю. Тільки за саму приналеж- частьг в комуністичному русі,
А коли обриднуть, то знайдуть заробіток в кінотеатрах, або-ж університеті Мішіґан, в своїм їв. Стсфаницькии. н'сть комуністичної партії дістали таку кару: 13 по 2 роки,
і в цирках, де підпрнємчиві Єнкіс за вступом показуватимуть ------------------------------------------------------------- засуджують від 4 до 12 років 11 по 3 роки, 35 по 4 роки, 13
їх цікавій публиці. тяжкої вязниЦі. j по 5_років, 4 по 6 років, 2 по 7

Морока з цими “царями без царств", але на щастя не для 0ІІ00П IILli Д СПВПТЬС й l/llTRlill ID Політичне ч життя Польщі років, 4 по 8 років, 2 по 10 ро-
трудоеих мас, що ще вісім років тому назад стогнали в їхньо- DrluuUJIDilA uUlU I DuA |\И 1 ArlLLiDl придушено. Справжню робіт- ків і 1 12 років^а разом .186
му ярмі. Трудові маси бувшої “царської Росії", а нині Радян- ничу пресу закрито. Цілу низ- років вязниці. 155 присудів
ських Республік позбулися їх раз на завжди. Нехай ними мо- " КУ політичних партій заборо- останнього часу виносять і>7/
рочить собі нині голову буржуазія по капіталістичних країнах. Після розгрому армії генера- тентом японського імперіяліз- нено- Так заборонено Комуні- років. Б місяці жовтні 10 біло-
Нехай вона придумує, що з ними вдіяти, поки її разом із ни- ла Ву-Г1ей-Фу, що було зброй- му в Китаї. Друга фігура отой СТИЧНУ Партію Горішнього руських^ селян за участь в ви- 
ми також не вимете пролетаріат на смітник історії. пою силою чжілійської партії, самий Фенґ-Ю-Сіян, що пов- Шлезку, якої легальне істнуван- звольній боротьбі засуджено

І обставини в яких відбувається став проти Ву-Пей-Фу, захо- ня гаРант>е женевська уго- до кари на смерть і розстріля- 
визвольна боротьба китайсько- пив Пекін, повалив старий ne- да на років, заборонено У- но. Багато селян ще конають у 
то народу, різко змінилась. кінський уряд і склав свій і країнську Соціял-Демократич-, вязницях, чекаючи подібної

Чжілійська партія підпира- вин, теж є звязаний з японо------------------ ■— 1
ла генерала Ву-Пей-Фу й одно- фільською партією Анфу. От- за свого стратегічного союзни.

В минулому числі ми вказували на факт, що зменшення чи- часно сама спіралась на його же перемога над Ву-Пей-Фу, як ка- дле ці дві фігури громадян- 
сла комучпстичних послів в німецькім райхстагу з 62. на 44 зов- аруію Розгром генерала By- агентом англьо-американсько. ської війни в Китаї по суті є во- 
сім не означає упадку сили і впливу Німецької Комуністичної Пей-Фу був страшенним уда- го капіталу, в значній мірі є пе- роги, а не союзники. Національ 
Партії. Партія, як відомо, на нелегальному становищі, тисячі ром такОІ1і j для політичного ремогою японського імперія- ІЮ-революційний 
її найкращих провідників запроторено в тюрми, робітництво вплоту на маси чжілійської лізму в Китаї над анґльо-аме- Чолі його стоїть Сун-Ят-Сен, є 
стіівчуваиіче комунізмові стероризоване, оце умовним серед партії риканським. В цім є чимала не- „0 суті в непримиримій супере-
яких довелося комуністам брати участь у виборах до райхстагу. І В чжілійській партії групу- безпека для китайсько наро- ЧНОСти з Чанг-Цо-Ліном, о- 

Наоборот цей ви слід вияв.тяє зріст сили і впливу Німець- вались китайські промисловці, ДУ і його націонал ьно-револю- скільки цей останній репрезен- 
кої Комуністичної Партії. На потвердження цего може послу- фінансисти й купці, звязані з а- цінного руху. туе впливи й політику япон-
житн ви слід виборів до пруського сойму, що відбулися недав- мериканським капіталом. Че- Репрезентує національно-ре- ського імперіалізму в Китаї. В 
но тому. У цих виборах комуністи вибрали 47 послів, замісць рез чжілійс$>ку партію змагав- волюційний рух китайського таких умовах сутичка між 
29, яких вони мали лопередно. Соціял-демократи втратили ся проводити й проводив ан- народу й керує ним партія Го- Чанг-Цо-Ліном і Сун-Ят-Се-

ґльо-американський капітал міндан і Кантонський уряд Сун. ном неминуча.
Коли взяти на увагу, що Прусія, це найбільш індустріяль- свою політику в Китаї. Чанґ- Ят-Сена, що спирається на цю Це однак, не значить, що та

ма частина Німеччини, та що вибори до пруського сойму не- Цо-Лін через розгром генера- партію і має за свою територі- ка сутичка станеться зараз-же 
звичайно важкі, то це послужить добрим покажчиком зросту ла Ву-Пей-Фу і Фенґ-Ю-Сіян, яльну базу південь Китаю. Го- негайно.
і значіння Німецької Комуністичної Партій що допоміг розбити Ву-Пей-Фу ловнішою ознакою нової обста-. Сун-Ят-Сен робить спробу

Буржуазні преса подала вислід виборів до райхстагу і під- захопленням Пекіну, зламали новки в Китаї, що сталася після зговоритись з Чанг - Цо - Лі- 
черкнула, що комуністи втратили в ньому 18 місць, але не зга- чи не найголовніше колесо в розгрому Ву-Пей-Фу, є саме ном. Маніфест Сун-Ят-Сена й 
дала вона й словом про те, серед яких умовин довелося комуні-, Китаї. І в цьому напрямкові той момент, що Сун-Ят-Сен і партії Гоміндан, в якому він 
стам брати участь у цих виборах, ані не згадала про успіхи ко- успіх визвольного китайського партія Гоміндан опинилась віч- пропонує скликати всекитай- 
мумстів у виборах в Прусії. руху є безперечний факт вели- навіч з Чанг-Цо-Ліном, що ські ннціональні збори і між-

Недалека майбутність переконає ще ширші маси німець- ког° значіння. збільшив свої сили, вплив і те- партійну конференцію, що ви-
кого робітництва, що Комуністична Партія одинока говорила! Але на перемозі над Ву-Пей- риторію за рахунок розбитого робилаЧЇ пріяціп і правила ви
їм правду щ часі виборів і вони ще більшим числом підуть за ЇЇ Фу збільшив свій політичний Ву-Пей-Фу і чжілійської партій борів на ті національні збори, е 
проводом під червовим прапором революційної боротьби за капітал і вплив головним чи- Сун-Ят-Сен, виступаючи проти конкретна ■ форма цієї спроби 
■ваду пролєтаріяту. 'ном Чанг-Цо-Лін, що сам є а- Ву-Пей-Фу має Чанг-Цо-Ліна Сун-Ят-Сена зговоритись з Чан-

а

»■

н прапорами тяглись на площу 
В парламентській буджет- .Х'рнцького, де ввечері відбув- 

ній комісії націонал-демократ ся стотисячний мітінг. ,Трам- 
Гайн запропонував міністер- вайний рух було припинено, 
ству внутрішних справ ужити 
заходів проти Комуністичної 
Партії.

Новий-Центральний Комітет Легіонерська преса “Народ-

у “свояків", або “в пошані” у капіталістів.

нам.

І
ВІДОЗВА ЧЕСЬКОЇ КОМУНІ

СТИЧНОЇ ПАРТІЇ. СТРАЙК ДРУКАРІВ В НІМЕЧ
ЧИНІ.

по-

I дві сторони, не зважаючи на те, 
що німецький міністр праці об- 
ивив її за обовязкову. Страйко
вий рух складачів у ріжних ча-

здоровій клепці в голові. КАМПАНІЯ ПРИЙОМУ ДО 
КОМПАРТІЇ В НІМЕЧЧИНІ.

УВЯЗНЕННЯ КОМУНІСТА 
ТОВ. МУНИ.

Члена Центральнго Коміте
ту Комуністичної Партії Муни 
засаджено до тюрми на 6. тиж
нів за промову, в якій влада 
добачила злочин проти закону 
про охорону республіки.

І Т. II.

В КРАЇНІ НЕВОЛІ І СЛІЗ.
ласки”.

вязницях
У"

само жа
хливі. 1В переведенні білого терору 
польські соціял-зрадники зма
гаються з націоналістами. Кож-

всі рити. Професійні спілки забо-

ний змагається зробити біль
ше “для ойчизни". Націоналі
сти виконують при тому ролю 
прокурорів, суддів та катів, а 
непеесовці — шпигів, провока
торів, та катівських ломічни-них церков перетворено в кос- 

цьоли). Смертні вироки вино
сяться десятками.

ків.
Після відвідання 

делегацією — міжнароднього 
Червоного Хреста ,та румун
ськими делегатами, що не по
соромились отверто брехати, 
що відносини в Польщі ніби є 
чудові, страхіття білого теро
ру зросли до цінізму.

Політичні вязні по всіх пан
ських вязницях на збільшення 
катувань відповіли голодуван
ням. Пролєтаріят Польщі зі 
свого боку розгорнув широку 
акцію проти скаженого теро
ру. В цій боротьбі його пови
нен підтримати весь міжнарод
ній пролетаріат.

Польщіtйого ктричннй ток і т. инш. Взагалі,
неннями, як еле-

Стан в польських вязницях 
жахливий. Над політичними вя-

1

г

.
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БЮТЬ НА ГВАЛТ.
Права преса веде кампанію за 
заведення виняткового стану
на кресах. Газети вимагають 
“втихомирення кресів залізною 
рукою".

“Газета ГІоранна” пише:
“Ми сотий раз бемо на 

гвалт: на кресах горить. Всьому 
польському та Полякам загро
жує знищення та руїна. Тор
говая, промисловість та навіть 
хліборобство починають зав
мирати. Це має в наслідку мі- 
ліярдові убитки. Польське насе
лення із сіл переселяється до 
найближчих міст. ГІомішики 
втікають. Потрібні негайні, рі
шучі заходи, бо инакше ми 
втратимо креси".

Те саме пише “Газета Вар
шавська" та “Кур’єр Варшав
ою”.

ЗДОБУТКИ НІМЕЦЬКИХ КОМУНІСТІВ.I
Цо-Ліном.
Спроба Сун-Ят-Сена, втягну

ти Чанг-Цо-Ліна в революцій
ний національний рух китай
ського народу, вирвати його з 
під японського впливу й нев- 
тралізувати, як засіб японсько
го імперіялізму, є друга най
характерніша риса нової обста
новки в Китаї.

Але переоцінювати можливо
сті цього кроку ні в якім разі 
не слід.

Справа йде більш про пере
дишку в громадянській війні в 
Китаї, ніж про дійсне її припи
нення. Суперечности між наці
онально-революційним рухом, 
який за останний час все біль- І втратите, панове. Втратите 
ше базується на молодім китай. не тільки креси, але й свої го- 
ськім пролетаріяті, і Чанґ-Цо- лови на них втратите. Тут вам 
Ліном, що репрезентує інтере- і Ліга Націй не поможе.
си китайської «мандаринщияи, — і. ......................... ..................
яка звязала СВОЇ надії З ЯПСН- Робітнику! Як Ти не іюжбеещ про

не вожбее!

рух, що на

І
у цих виборах 20 посольських місць.

скою газету, то 
“Укр. Роб. Вісти", ne о 

іисьіе газета в Канаді, що тхожить 
Нехай буже че

ським імперіалізмом, є занад
то непримиримі.

В. Геор/ібвич.
жаті робіт іні в

« -

m
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, ВВТОРОК. 16. ГРУДНЯ 1924.Чмсао 142. Сторони л.

NÎ
вже злучились з Товариством 
Укр. Роб.-Фарм Дім, повинні з 
своєї сторони вислати на об
імну по головних містах своїх 
бесідників, ~ котрі без сумніву 
зроблять не менше корисну ро
боту для майбутньої злуки, як 

і це вже зробили робітничі ор
ганізатори, а робітники зі сво
єї сторони 

I фермерським 
так моральну, як і матеріальну 
поміч, як це до тепер робили 
фермері, бо як я вже згадав на 
иншім місці, через кооперацію 

; ми приспішнмо акт злукн.

своїх конвенціях. На цих кой- насмішки, якими вони воюють, 
венціях він завжди був братнім Але як то пословмця каже: “з 
делегатом від робітничих орта- кого ся наспівають, з того jno- 
нізацій. ; де бувають*". А тепер я поси-

Це все показує, що фармер- лаю вам 2 долари на відновлев. 
ська Юнія Канади с на добрій ня передплати на “Укр. Роб. 
дорозі. Чимраз більша ідея Вісти", бо ця газета навчила 
злиття фермерства з робітни- мене бути людиною. А колись 
цтвом дозріває в цій Юнії, не я був “паном”. Так мені казали 
диво отже, що і вона вже удо- так мене називали, а тепер я 6а- 
стоїлась назви “більшовиць- чу, що це насмішка над бідним 
ка.”. Та на це фермерство пере-[чоловіком. Бо пани трошки и-

однмо боси.

ФАРМЕРСЬКА СТОРІНКА
ЗІ

повинні дати цим/
організаторам

увагу, бо тепе-, накші, як ми. М 
рішні зіидні заставили фарме-ми ногами, паї 
ра думати і він прийшов до то- з нашої праці 
го переконання, що той біль-1 панн мають по к&ьканайцять 
шовизм не така дуже страшна пар. Бо пани панують, а ми бі- 
“вова", якою наші непрошені І дуємо.
опікуни так все нас лякали. Давній католнцько-презбите. 
Коли-б то "наші” редактори ріянсько-православний борець 
правосдавно-едевейторських та і пан, а тепер фермерський ну- 
католицько-французьких газет ждар, новоприбутий рекрут,

('тепан Вініцький.

стає звертатиНА СТАРІ ТЕМИ.МІЖ ФАРМЕРАМИ. не вистарчає 
і черевики, аS

*
Прийшлося мені обїхати де-, дий хлопчак, 

які фермерські місцевосім 
Мамітобі, заселені укратоіки-

Фармері з західньої КанадиПро фермерські зіидні, які єні табори, повинні створити і 
1 від чотирох літ досягли вже спільний фронт, зближитися до в останніх двох роках масово

вступають до своєї клясової ор
ганізації Фармерської ІЬнії Ка-

укритськими. ] ред мужеської молоді. А старі меш в руки “Українські Робіт- перішнього трудного поло- надн. Згадана організація мала
Подиви вся'я не ті фарми і на бояться взагалі організації, є- ничі Вісти” та ' заглянеш до женнн. минулого року двох украін-

фармерів та подумав: хто і! на- ; гоМосць заказав. фармерської сторінки і почи- Як же-ж це зробити? Фактор ськнх організаторів тт. Савяка і
що назвав ті місцевости фар- А от дівчата цікаві. Вони чу- наеш читати дописи з ріжних є. що ще до цего часу, до вели- Приступу, котрі причинились
мерськими, а їх мешканців фар-1 ли про жіночу організацію при ; фермерських околиць. 1 що-ж кої степені між фермерством а немало до поширення Фармер

ської Юнії серед українських 
фарМСрІВ.М

а І — Ні.
І оцим “нГ організатор убив кульмінаційної точки, вже аж себе, обмінятися гадками, та 

ми фермерами. Так і затямте, ! всяку охоту до організації се- якось остогидло писати. Візь- шукати спільного виходу з те-
! ред мужеської молоді. А старі меш в руки “Українські Робіт- перішнього трудного поло-

заглянеш до ження.

А

пожили життям теперішнього 
фармера бодай один рік та за- j Дана, Оки. 
знали тих всіх гараздів, яких 
зазнаємо ми з нашими дітьми, 
то перестали-б напевно боятись 
"вовн" і других нею страшити.

мерами ? Колись писав в W. Р. Товаристві У. Р.-Ф. Д. і р,озпи-1 там знайдеш? Повно нарікань робітництвом іотнуе 
В." Куркуленко про таких фар. і тують: ! на теперішню штучно виклнка- поняття. Говорю про менше
мерів на півночі від Вінніпегу,- — Як там в організації? Що ну крізу, на безпощадний ви- свідомий, або зовсім темний 
відрізаних від світа. Я думав, там жінки й дівчата роблять? зиск. несправедливий лад,: елемент цих двох груп. Робіт- 
що Куркуленко жартував, або. Сходяться, читають, співають, високі такси, на дорожнечу на ник в очах фармера (маю все 
як то говориться, додавав пер- грають представлення? всі, крім фермерських, продух- на думці мало свідомого) це
цю свому оповіданню. А тепер — Так. тів і т. д. Стоїть бог-капітал його найбільший ворог, бо ко-
я переконався, що це було та- — А то гарно. Зорганізуйте обжалований і довжезний той ли він при помочі страйку лі
ки правдиве. Пічну по поряд- у нас жіночий відділ. акт обжалування, та клопіт лк- бється підвищення заробітньої

— Дуже радо — відповідає ше в тім, що обжаловуючі не платні, так цю підвищку відчує 
Вінніпег Віч — це гарна мі- організатор. мають ще тої відваги, щоб до- фармер на своїй кишені. Фар-

сцевість, до якої ціле літо кіль. — Але... нас батьки все одно казати йому його вище наведе- мер, знову, в очах робітника, 
ка.сіпіярських потягів що дня не пустять до організації. ні провини, та внмірити спра- це партнер Морґана, Ракефеле- 
возять .тисячі вінніпегських о- Вечером після мітінгу зібрав- ведлнву кару. ра і других їм подібних. Це ка-
бивателів покупатися в озері ся гурток дівчат до тої хати, де За нашу безнастанну та обез- піталіст, який є відвічальний 
Вінніпег і покачатися в гарячім організатор ночував. І роспиту. цінювану працю, за сумні та об- за страшну дорожнечу спожив, 
піску, а молодь потанцювати в ють. А потім: дерті, а дуже часто і голодні чих артикулів, за які робітник
величезній салі, — Товаришу: навчіть нас наші діти, за сльози жінок і ді- так солоно платить в місті.

Ціле літо ця місцевість жи- хоч пару пісень. Роскажіть нам тей наших, за сварку в родині, Бо-ж подумайте^ люде добрі! 
ва, а тепер мертва, чи иапів як грати представлення. Може яка звичайно повстає через не- Цей “капіталіст” з фарми, про- 
мертва. ми колинебудь і без органі- достачу та злидні, за наші ди- дав бичка по півтора цента за

Кілька миль на захід від тої за ції щось зробимо, а пізніше хавичні груди, в яких від без- фунт живої ваги, а робітник в 
місцевости починаються фар- і організацію заснуємо. настанної тяжкої праці клеко- бучера дав по 15—20 центів за
ми, заселені переважно Украін. А хлопці не прийшли, бо зна- че, як в градовій хмарі, за те, фунт.
цими. І тут вже місцевість ні ли, що не буде самогонки. А що всьо віддаємо тому богові- Таке поняття є мильне так з
мертва, ні жива. Порозсипали- батьки не позволяють органі, капіталові, а самі лишаємо со-1 одної, як і з другої сторони,
ся серед ліса на прорубаних, ви- зації, а самогонку дудлити по- бі лише гіркі спомини тяжкої Так думають лише несвідомі е- 
корчуваних площинах невелич- зволяють. А голод заглядає у праці — За всі ці івичислені лементи.
кі хатки і дивляться на вас як замерзлі вікна нужденних ха- і кривди, мусить прийти день на- Та іцо-б ці два роз’єднані та- 
сироти. Ось над дорогою буди- тин. А темнота, безпросвіт- того" до цеї пори придушеного бори звести до купи, треба ко
нок — це Робітничо-Фармер- ність, безпорадність —- страш- гніву, день загального обра- операції, спільного ділання. 
ський Дім, а у нім Товариство j ні. 
ім. Ів. Франка.

Організаційно-освітня робо, 
та ведеться, як для фермерів, 
більш менш добре. Економічно 
тут фармері стоять, що нази
вається, зводять кінці з кінця
ми, а де кінці не сходяться, там і ди з Вінніпегу, від культури й 
кортами долатують, та порож- цивілізації, 
німи жолудками вимагають. То Коли я дивився на життя цих 
вариство ім. Франка ухвалило людей, то уявляв собі їх мину- 
одноголосно прилучитися до ле життя в старому краю і пи- 
Товариства Укр. Роб.-Фарм. тав сам себе: який поступ вони 
Дім. дробили в цій країні американ-

Фрейзервуд — це вже буде ської культури? 
далі на північ. Також фермер
ська місцевість заселена укра
їнськими фармерами. Тільки за-
місць пшениці, родять їм оси- довірчнвмми, просто ворогами 
ки. “Кортова індустрія", як це 
самі вони називають. Організа
ції нема, хоч є подекуди свідо
мі одиниці, що читають "Укр.
Роб. Вісти” і “Робітницю".

НАШІ ГАРАЗДИ.мильне
та на доноси чужих 

і своїх між екзекутивою Юнії, 
а вище згаданими організато
рами мабуть прийшло до непо
розуміння, через що певно і їх 
робота зістала припинена. .3 
певних джерел довідуюсь, що 
промови згад. організаторів 
були не по нутру реакційниіге- 
лєментам так нашим, як і ру- 
жим. їх ці реакціонери напя- 
тнували як більшовиків, анар
хістів і т. п. і зробили підлі до
носи до Юнії та назвали їх про
мови “too radical" (занадто 
радикальними). Місцевого лро- 
вінціонального посла, який по
терпав, що сими промовами 
згадані організатори копають 
яму його політичній карієрі, ці 
промови так занепокоїли, що 
сердега скаржився на них пре
зидентові Юнії. Однак фарме
рі, які мали нагоду чути промо
ви цих двох організаторів, зна
ють найліпше, що в їх промо
вах не було нічого шкідливого 
фермерським інтересам, навпа
ки були це промови, яких під 
цю пору треба як найбільше.

Треба зазначити, що як і у 
всіх иншнх організаціях, так і 
в Фермерській Юнії Канади, є 
члени ріжних поглядів. Знай
дете там від кранно назадниць
ких, ' до найбільш поступових 
членів. Вее-ж таки їх вяже 
спільна ціль, спільна ідея полі-

_ . . , Збіжжя в цій околиці вже
Та під цю пору фермерство(„айже ПОМОЛОЧСНО- дехто иа.

повинно звернути всю свою СИ-. отив збіжжя_ а дехто
лу та енерпю на клясову 6рГ.-|наі,олотив 01 полови. ті-
нізацію. Вступати численно до що намолотилн збіжжя, приво_ 
Фермерсько, Юн„ Канади , сл,- знть його до міста_ прода|оть 
дити за кожним рухом і. про- за З.ий або 4.rf грейд j поте. 
виник,в, а коли-б котрий схи- гають самогонку та пивце, а 
бив з призначено, йому доро- { намолотили П0Л0ВІІ- то 
ги, так тод, усунути його на ликають слинку. Такі то коло 
б.к, а м.сце його заповнити та- н„с га Як є у фермера
ким, який, не зважаюча на бу- цент то В|н йому ско місце 
Р» , громи, сміло буде держати найде_ а як нсма/то ікае. А 
юшшшй прапор в гор, прапор скажи газету_ то ..де я ва„ 
повного визволення фермер- наб я вже ДЇ)СИТЬ надавав. 
ства з к.гт.в і кап,тал,стично, ся Жив мій дід j батько без

газети, обійдуся і я без неГ*. 
Так говорять старші. А молод
шим то тільки гульки і випив
ка в голові, а про газету га ор
ганізацію і не згадуй. 

Організаційна робота ведеть-

»

ну.

кляси.
Наш клич “Проч з визиском, 

ми хочемо свобідного 
для нас і наших дітей!"

Михайло Війтів.

життя

Мродгом, Саск.

ся тут дуже мляво, але може з 
часом направиться, бо вже де
котрі фармері зрозуміли, з ким 
вони повинні єднатися і який 
часопис читати. Так, що мені

БУВШИЙ “ПАН".
Дорога Редакціє!
Прошу не сварити мене, що 

я так спізнився з відновленням ! все-ж таки вдалося придбати 
передплати на “Укр. Роб. В Le- ] ‘'Укр. Роб. Вістям" трох нових 
ти". Причина це му та, що ми передплатників, взяти- перед- 
всі жиємо тепер в великій нуж- плату від одного старого та зі- 
ді. В цій околиці Саскачевану брати $3.00 пресового фонду, 
деякі фармері заледво насіння що разом робить 17 доларів. Я 
зібрали, а що буде далі, годі думаю, товариші фармері, що 
сказати. Католики кажуть, “бу- всі ми дружно повинні взятися 
де, що бог дасть", деякі ка- за роботу, організуватися, один 
жуть, що буде громаді, те й бу другого переконувати, навча- 
де бабі. Через таких, що отаке ти. Ось хоч-би на час кампанії

допомоги “Укр. Роб. Вістям" 
— коли-б кожний фармер, який 
вже читає “Укр. Роб. Вісти”, 
придбав хоч три нових перед
платники, то вже й наш часо
пис стояв би краще, ширився-б 
між фармерами, а його читачі 
горнулись би до нашої орга
нізації. А коли-б ми жили згід. 
но, організовано, не запивали
ся самогонкою, лучилися ра
зом з робітниками і ставали до 
боротьби за свої права, тоді не 
стояли-б шерифи з підводами 
і не чигали-б на наше збіжжя.

хунку. Від якогось часу Провінціо-
1 він прийде, а скорість його нальні Екзекутивні Комітети 

приходу залежить від нас са- Товариства Укр. Роб.-Фарм. 
мих. Плакати і нарікати потра- Дім трох західних провінцій 
флять і малі діти, та нам час висилають на обїздку своїх ор- 
братись за діло. Зреалізувати ганізаторів. Треба признати, 
наші кличі потрафимо лише то- щ0 згадані організатори при- 
ті, як станемо клясово свідомі,1

1 так день за днем, рік за ро
ком без надії на краще майбу
тнє, бо хоч би навіть вирубав 
той ліс, та земля хліба не вро
дить. 1 це не в сибірській пу
стелі, але всего кілька годин їз-

чинились немало до надходя- 
чої, неминучої злуки фермер
ства з робітництвом.

Праця, чи радше сказати ус
піх є, і хоч аж не дуже заміт- 
ний покищо, то все таки вели
ка часть фармерства почала за
становлятись

як зрозуміємо, що клясова бо
ротьба, що провадиться вже 
цілі століття не увінчаються у- 
спіхом так довго, як довго 
працюючі фармів і міста, не 
зрозуміють один другого і не 
сконцентрують своїх сил для 
спільної боротьби проти капі-

пшення фармерського стану, а 
відношення Юнії до робітни-,кажуть, якраз найгірше нам жи- 
итва є наскрізь симпатичне і ти, бо вони подбають ні про 
більша часть членів ясно і зро
зуміло стремить до повної злу
ки фермерів з робітниками.

себе, ні про свою родину, ні про 
своїх сусідів. Тай ношо дбати, 
коли “буде так, як бог дасть", 

над питанням Вже через це саме робітни- Так їх вчать єгрмосці. І ці лю- 
спільної акції в боротьбі за кра цтво зі своєї сторони симпати-1 де не думають про завтрішній 

талУ- щин лад. І коли покищо лише зує з цею організацією, а фак- ; день, але останнє віддають за
Фермерство і робітництво мале число колишніх наших тем є, що робітничі орґаніза-, самогонку, яку їм вже не бог 

мусить вже раз пізнати, що во- Народних Домів злучилось з тори стараються при всякій, на- ; дає, але специ. Є одиниці, я- 
ни є висказувані одним і тим Товариством Укр. Роб.-Фарм. годі поширити Юнію. Роблять! ким болюче на це дивитися, а- 
самим капіталом, та що їм ді- Дім, то сміло можна сказати, ! це і наші українські організато-1 ле що-ж ви зробите? 
стаєтьсн від нього однакова ІЦО половина всего фармерства j ри, а з англійських робітничих | Є це наслідки “народної ро- 
мірка. Ці два до тепер роздво- ; зістала симпатинами цего ру- J організаторів т. Бартоломю не боти”, наслідки тих, що так лю- 

==- j ху, мимо страшного скавуління мало спричинився до поширен- лей вчили і ще й тепер вчать.
І мені в ухах все звучали слова буржуазних наймитів. Значить ня Юнії. і Самі сваряться, ще й між людей
молодого хлопця: “А чи можна "slow lint sure" (помалу але і Треба признати, що т. Варто- кинули кістку незгоди, а самі 
в організації пити самогонку?” певно) вище згадане мною ломю (який є членом Комуні- провадять політику на шкірі 

І наче у відповідь йому без- мильне поняття фармера про істинної Партії Канади і був кан. бідного задуреного ними фар-
робітника щезає, як туман зі дидатом з рамети Канал. Партії мера. Але вже починають про-

Гіраці при доповняючих ви- і зрівати і ті; що йшли наосліп 
Я, однак, є того переконання, ' борах в Едмонтоні) є експер-1 за ними. Біда тільки, що від 

що таку саму процедуру треба ’ том в статистичних справах,: споневірення шукають розра- 
прймінити до отворення очей що йому признає навіть буржу- ди в самогонці, 
робітника, та усунення його азна преса, як також являється Начитався я колись цих “па- 
мильного поняття про того він експертом в справах еконо- тріотичних” шмат за 15 літ в 
“капіталіста з фарми". мічних і члени Юнії мали наго- Канаді і боявся робітничого ча.

Ніякого. Забитість, відірва
ність від всего живого зроби
ла цих людей похмурими, не-

того, хто приїзджає до них з 
міста. І не їх вина в тому. За
киньте туди “культурну" люди
ну і вона там за пару років ко, 
ли не збожеволіє, то здичавіє, 

їсти тут фармері не мають А от навіть серед тої темря- 
шо, а випити ой, он^ойї Чи во- ви блищать ще зірки. Є там 
ни ту самогонку з'осик точать, одиниці з залізними нервами, 
чи з кортів душать — не знаю, які затримали свою свідомість 
але фактом є, що "індустрія" і навіть’стараються боротися з 
в повнім русі. j тою страшною деморалізацією,

Приїхав організатор, зійшло- що так глибоко запустила свої 
ся поважне число фермерів, се- корені.
ред них багато молоді. Орґа- Коли я опустив ту місцевість, 
нізатор закликає створити то- то в дорозі пробував собі уяви.

ти майбутнє тих фермерів, 
майбутнє їх дітей. Який шлях 
життя вони собі виберуть? А

Тож подумайте над тим, То
вариші фармері і бсрімся до 
праці. Приєднуймо як найбіль
ше передплатників “Укр. Роб. 
Вістям”.вольний голос дівчини:

— Товаришу, зорганізуйте у 
нас жіночий відділ... Але... мене 
батько не пустить до орґаніза-

T. К. Волинський.сходом сонця.
Смоки Лсйк, Алта.

Дописувачам до відома. — Тому,
що тепер поквітовуетьса збірки з ли
стопадової кампанії в користь преси, 

; не можемо вмістити всіх дописів вча
сно. Але при найблнщій нагоді ве- 

Ці фармерські доми, котрі ду все чути його промову на сопису через їх залякування і,стараємося їх вмістити. Редакція.

ції.
Такі то є батьки! Таку й по

дяку вони дістануть від своїх 
дітей. А дітей таки жаль.

Мандрівник.

варнство.
— А чи можна буде і в това

ристві пити? — це питає моло.

/ — скнієш. Болить уіюці, — по-1 Хоча, правда, я й повеселішав 
чало у прихожій боліти.

Похваливсь раз про таке Таки йде до кращого, думаю, 
спання панові.

АРХИ11 ТЕСЛЕНКО. йому. Липа цвіте, бджоли гу
дуть, по-над стежкою каштані, 
стоять. І от, під одним лавка, а 
на лавці Міша сидить, такий о- 
пецьфватий, очі зверху. Блуз
ка на йому якась... шовкова 
мабуть; картуз з кантами жов
туватими — десь у якомусь ре
альному вчивсь. На коліні 
книжка в його така здорова. 
Перегортає, дивлюсь.

— Ну, як би до його забала
кать про неї думаю, та підій
ти, хай покаже... — кортить 
страх.

Позираю, позираю, ніяк не 
насмію, — панич, далі таки:

— Ну, той книга, видно, у 
вас! Яка вона?

Підняв панич голову, та;
— А тебе на что?
Почервонів я, чую, а все та-

Сочинителі, — думаю. Це-ж во
ни... Вони самі?! Дивлюся вже, 
дивлюся на їх. Під кожним чи
тана якесь.

— Про віщо? — питаю. По
мовчав він, далі:

— Про жизнь их.
— Про жизнь?... хм-хм!... А 

як же живуть вони? — всміха
юсь.

І Пожив так з півроку, прошу 
: в батька на чоботи. Він: — А 
жалування? Коли вже воно бу
де тобі? Требуй!

І гребувати у пана я боюсь. 
Загрюкотів стілець, вискакує А як увільнить бува, думаю. До 

така червона.
— Что ато в самом деле? — проситься. Де дінешся тоді? А 

Кричить. — Что за грубости? може-ж таки поживу,
Что за жалоби? Разве я не легшає.

таки. Як же? На платні вже!ЩОБ З ЙОГО БУЛО? І ото, було, напишу статей- 
— Нічого, — каже. — І до- ку яку, часу ввірву, не показую

і йому, сердито, а це написав, 
Жаль, було, зробиться ино- : підношу. А ця була про паруб- 

ді жаль. Там за стіною бряз- ка одного, що мов і світ гар
кають тарілками, лобками, — ний, і все, а йому так сумно... 
смашне щось, смашне, чути, Прочитав.
їдять: лоп пробіл, лоп в пляш- \ — Да, — каже, — развивай
ці, а ти сидиш над повістками, дарование, развивай. Читать 
копіями, слину ковтаєш. Там за'усе-ж надо тобі, читать, 
стіною стоять ліжка й переліж- j Ага, думаю, оце якраз і на- 
ка, а ти витираєш пом#ст.

(Продовження.) 
Похнюпишся, і ні слова, пи

шеш. Бо скажеш "почему”, ще 
гірше буде.

Сказав раз:
Бариня до другої роботи

ма не краще у вас.
його давно вже хлопчик якийсь

по-

— Да так... На что тебе? — 
Знов помовчав. — А зто вот и 
сочиненія каждого: расскази, 
стихн.

—Расказьі, стихи! А як би 
прочитати що?

І тут: — Филипп — залящало 
з боку. Зирк, пані іде.

— Ти зачем сода ходншь? — 
витріщилась на мене. — Пошел 
вон отеюда!

Почала до Міші, щось... “за
чем водишся”, те-ж сурово так, 
та я вже не дослуховувась. У- 
давило, ударило мене, — пішов 
паличок достругувати.

“Пошел вон” — як на собаку. 
А треба поливати дерево, про
чищати доріжки: “Филипп, 
иди!” Поливаю було, жевці, — 
обльопаюсь так, носючи воду. 
Тоді можна.

вправе над тобой? Я?! В своем — Призначте... — до пана ба- 
доме! Пошел сейчас, дрова лакаю. — Це й те... трудно.

Нічого пан, дивиться в діло 
Часто, було, А сам Ларнон одне. А письмоводитель:

— Ну, який скорий. Послу- 
—. Филипп, беги додому до жить надо еще. — Позирає до 

мене, портабак принеси, — за- пана, оскиряется.
і Почула це, мабуть і пані. У-

одриває.
Нічого він. Ходить по канце

лярії щілає вуси. Ось пити чаю 
гукнули його. Балакають там, 
мені крізь двері й ч>тн.

—Такой зтот Филипп него- 
дяй, — провадить Ларион Ми
хайлович, — никакого почтенія 
у него, никакого паслушания.

— Да, —■ підхоплює пані. — 
И сама я говорить хотеда об 
втом. v

•— Обрашаєшься к нему, — 
такую недовольную рожу стро- 
ит. И нет того: посмотреть ба
рине в глаза веселенько, встать 
перед ней.

— Да вот и зараз: ленитея, 
делов не вьіготовил; сказад я 
ему, он: “бариня'’... И главное 
не “одрнмют", ж “одривае", н 
так грубо.

/
склади вам. Скотина.

Михайлович : гола, може хоч книг дасть.
Ще минає з півроку. Почав| — А як розвивати? усмі-

уже сам батько шапкувати пе- хаюсь. — Книг нема й ніколи, 
ред паном за платнею мені. От Стиснув пан плечима, 
це! Подивишся, бу,™: такий — Ну, что-ж? — та й з кан- 
худий, зігнутий стоїть ось, і у- целярії.
годований, ситий сидить он. Сидиш, було, думаєш тіль- 
Пригадаеш ше матір: працює ки: книг, книг там за стіною, 
десь застужена, зморена, облич а тут і подивитися нема. Тяга- 
чя змарніле;- і на паню поди-'ють там їх, рвуть панинята, а 
вишся: похожає в шовках, від- тут читав-би, читав, голубив 
дуває воло. Так, було, здавить — нема, 
у горлі тобі: чого так?

Призначив пан таки і аж ці- дивишся: чи не мете листка з 
лих три карбованці на місяць, журналу якого, шоб узять.

— Ну, что доволен? — пи- А то одного разу стою коло 
тае мене й питає з таким усмі- комори, стружу палички на 
хом, ніби це хто його зна й : щось — загадала пані. Сад за- 
яке цим він мені щастя зробив, раз за коморою. Так гарно в

був. — Або:
— Филипп, беги до мене, віхолить.

— Какого тебе жалованья?—кролика принеси сюда, покаже
мо барьти. закопилила губу. — Кормят 

Хапаєшся, було, там і тут. В тебя, квартиру дают... Чего е- 
канцелярії і до після півночі ще тебе? 
сидиш иноді Заболить у гру- ! А я харчувався на кухні, 
дях, а в очах тільки мит, мнг.... Борщ сьорбав не дуже чим 

Сіріє в вікнах — встаєш. смашніший, нім і дома, кашу 
1 це я був тільки за “маль- глизяву їв. Квартирував у при

чина", — “привчавсь”... Плати хожій канцелярській. — Для 
ніякої не було мені. Дивишся панів окрема була. — Постелю, 
тільки: переводять гроші пани було, чумарчину на помости 
на ляльки, іграшки всякі дур- під грубою, вкриюсь ряденцем, 
ниці а тобі А... на книжку не- лежу. Зіма. Холодно. В двері

віє і груба не помагає нічого,

ки:
— А так... Подивитися як би.
— Гм, — помовчав. — Ну, и- 

ди “дивись”.
Так я й став біля його: пере

гортає, — дивлюсь, стою. Пор
третів, портретів!

— Хто воно? — питаю.
—* Сочинители, — буркнув 

панич.
Лізе, лізе комашня по мені.

Вимітає, було, дівка з покоїв

(Далі буде).

............ ,

*
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Н Маекьаий .................................... 2 00 ч .201 на передплату V P.R" $4.00. ” і^н"й
л Том* 260 Тое Д>* зібрав на акту ч. :
Гр Хмара 100 5508 та передплату "УРВ." $4.00 Ег
С Чорний 1.00 ліст» «* “ "Р« ♦«« “У РВ." ,
Ф. Гравець 100 А* На“Р $1 ..........
Ф Шевчук 100 Н ’>У£ «
А. Сидорук ........................... 100 Тарас Макарчук .............................  1
Л Тонаїнеакький 100 1м" Вербіцький 1
Іван Березам  50 1 Строцель ..........................................

II Ііітш ..................... V....................

Ф. Якнмовмч 50 Монтревд. Кас.
Всій жертво давшій щира подана 

З товариським привітом,
Олександер Паклюк.

50 ЛДІ Пес, Май. Товаришу Редактор!
На прислані Вами акти до мене, а 

що міг, то зібрав: придбав одного но
вого передплатника дла жіночого 
журналу ''Робітниці", за що належи- 

Дороп Товариші! тість в еуиі $1.50 вислав Вам попс-
Посилаю Вам $8.00 на передплату редно. Тепер посилаю Вам $2.25 на 

“Уар. Роб. Вістей ", що придбав на лі- ' пресовий фонд "У.Р.В." Цю лепту 
сту ч 2262 і $2.25 «а пресовий фонд | зложили на лісту ч. 1745 слідуючі то- 
“У.Р.В.", що зібрав на дісту ч. 2994 

Імена жертводавців на

50Разом $47.70
■ * 60 Товаришу РедакТор!

60 Посилаю Вам $4.00 на відновленні 
• 60 моєї передплати за "У.P B", ака кін-
■ 60 чнтьса а місті грудні ц р. і $3.00 на 

• • 25 пресовий фонд ''У.Р.В.", що зібрав на
■ 25 вісту ч. 3346.

.. .25 На пресовий фонд “У.Р.В." жертау- 
•• -25 вали слідуючі товариші:
---- 25 :в. Рудейчук
—— М. Майданна 
$11.50 П. Тракало ..

В. Мороз ..
В. Троит ...

Спеден. Акта.

V
ром.варнші: 

пресовий Liu Пержуль 
ІГ. Л ока щук

..............50 Д. Федорюк
............. 50 Г. Вахнюк .

50 Ц. Ммхалюк 
..............50 С Лазурка .

$1.00 $1.00
•50 фонд:
5°ІД, Левицький 

• -50 В.е Федечко .
.. .50 р_ Феленич . .

.25 В Ріджайні, Саск. — Цим да
ємо до відома всім членкиням 
відділу Секції Жінок-Робіт- 
ниць в Ріджайні, що річні збо
ри нашого відділу відбудуться 
в суботу', 27. грудня, в Укр. Роб» 
Домі. Обовязком всіх член- 
кинь прибути на ті збори, бо 
є дуже багато дожних справ до 
залагодження.

Разом
.25
.25При цій нагоді засилаю Вам ще 

$4.00 від одного нового цілорічного 
передплатника на “У.Р.В.**, $4.00 на 
відновлення передплати і $1.50 на це- 

т редплату “Робітниці' 
виносить $21.00, що засилаю до ад
міністрації “У.Р.В.” і ‘“Робітниці".

І А тепер слово до ву^сусіди фар- 
мері. Праця в нас в полі вже закін
чилася, але праця на полі просвітнім 
щойно зачинається. Берімся щиро 
до тісї-ж праці. Не називайте себе 
панами*, бо це гидке слово. Приїз
діть до нас, візьміть собі в нас кни-

.25
----- “ІВ. Габяк
$5-00 д. Гапчнн

.25
Разом

Всім жертводавцям щира подяка. 
З товариським привітом,

Василь Рудейчук.

М. Ссмеичук 25Разом $12.50
Мих. Салп .

А тепер слівце до читачів "УТ.В/* О. Мартинкж
Анна Назар .

Дорогі Товариші! Отримавши ль Н. Батрин . 
стм для збирання передплати і пресо- Вм. Плітка .
•ого фонду для “У.Р.В.** і “Робітни- К. Ковальська 
ці** і розуміючи свій пролетарський М. Бодиар . 
обовязок відносно своєї робітничої jH Ьатрин 
преси, я пішов поміж майнерів на 
Вейи, щоби зібрати дещо на поміч цій 
пресі Багато зібрати я тут не міг, 
бо більшість з тих майнерів нічого не 
читають і не дочуть читати, але за те на *Ф«*оьий фонд “У.Р.В.”
свій тяжко запрацьований цент "гра- Н. Джус .............................
тять по готелях. Тут на Вейн Є до- ‘ Марія Джус ...........................
сить українських робітників, але кля- В. Ташук ...............................
сово свідомих дуже мало. В такій /їж. Швабюк ........................
малій місцевости як Вейн е аж три /І- Банет .................................
готелі Всі три вони все переповнені Марта Джус ........................
робітниками. Аж жаль робиться чо-j/l Лазорко ...........................
ловікові, коли в тих готелях робітни- 1" І рінберг ..........................
ки пропускають всі свої гроші, а на Д. Зебслюк ...........................
пресу не дадуть вам й цента. Спи- Безіменний ..................
тати його про щось подібне, то він І- Продай ...............................
готовий тобі голову розвалити. “Да-;С. Вузе хетський ..................

каже — “та Н. Березка ......... .........
Д. Шевчук .............................

Отож взиваю вас товариші робітни- Л. Продай ...............................
ки, так на Вейн як і в других місце- В. ОстаЙчук .........................
востях. що час вже вам розписатися І 
з самогонкою, готелями й картами 
Час вже взятися до праці трохи жва
віше, щоби не було запізно. Неза
довго вуглеві барони скотять нам 
майнерам знову врубати нашу плат
ню і це прнйдсться їм дуже легко, J ” 
коли ми будемо гнити по готелях та

$2.25
З товариським привітом,

Ілія Пержуль.

Разом сума
Разом $2.25

і ‘ Робітниці
Всім жертводавцям щира подяка. 

З товариським привітом,
Д. Левицький.

Замітка. Ми отримали також пе
редплату і пресовий фонд на “Робіт- 
Діицю*', що буде поквгтовано в цьо-

і

ТОРГОВЕЛЬНІ ЦІНИ 
У ВІННІПЕГУ.

му-ж журналі Форт Виліям, Онт. ПОШУКУЮ швагра Івана Моргоча 
й сестри Марії Булавки родом з мі
ста Кіцмань, Буковина, котрі прибули 
до Канади 1909 р. й осіли в Алберті. 
Пошукує їх Ґсорґ Булавка з Інтер- 
нейшіонал
вони самі хай напишуть на понищу 
адресу:

і Тов. О. Стечишин зібрав на лісту ч 
і 1328 на передплату “У.Р.В.** $16.00. 
і На лісту ч. 3478 на пресовий фонд 
О. Стечишин ...
К. Ворох ...........
Іван Слободян .
Анна Вахоткевич

$8.05 Рідшай на, Саск.
Тов. Н Джус зібрав на лісту ч 465 жо*. передплатіть і читайте свою га

зету “У.Р.В.” і журнал “Робітницю** 
та читайте, кажу вам, читайте, а до-

Гіонеділок, 15. грудня 1924.

Пшениця:
Дорогі Товариші!
Посилаю Вам $4.00 на відновлення 

передплати за "У.Р.В.” від себе, $4.00

$2.00
Хто знав би про них або$1.00 1.00 $1.67%

1.6І%
1.57%
146%
1.36%
1.23%
1.61%
1.01%
1.56%
1.65%
1.55%

ІЧ. 1. нортерн .. 
і Ч. 2. нортерн ., 
і Ч. 3. нортерн ...
Ч. 4..........................
Ч. 5. ......................
Ч. 6...........................
"Трек** .........
Пожива ................
Ч. 1

читаєтесь до того, що зрозуми-те, що 
г,. ьи не є ніякі пани але раби праці і в,д одного нового цілорічного п^ред- 

Тож горніться ще нині в платника (.тіста ч. 3395) і $4.00 на 
пресовий фонд “У.Р.В.“, що зібрав на

1.00
1.00

George Bulawka 
IntТ Falls, Minn.

зд визиску
^ ряди органЬованого робітництва 
jr фармерства, бо в організації наша ЛІСТУ ч- 1^7
0- сила, наша краща будучнкть. Слідуючі товариші жертвували на

З товариським привітом, пресовий фонд
Ф. Якимович 11* Дапчук

$5.00
143) Smoke Shop.

Єгх, Б. К..25 $1.00 НА ПРОДАЖ шевська робітня в 
добрім положенню на розі вулиць 
Flora & McGregor. Продаю з тої 
причини, що мені заборонено працю
вати в шапі.

Дорогі Товариші!
Посилаю Вам $23.00, себто $4.00 на,

••• І-00 відновлення моєї передплати за “У. ;1* „ ТО<^,
... .50 р.В.”, $3.00 на передплату “Робітни-Т0(^ 
... .50 ціл> $7.50 на пресовий фонд “У.Р.В.”

------------ і $4.50 на пресовий фонд “Робітниці”.
$4.00 Це все, що я міг зібрати для нашої 

преси. Декотрі відказались передпла-

.25 і В. Каралаш .. « 
і Ант. Гуцул як .
:Н. Стефаник .. 
'Петро Гоменюк

1.00 дурум"
.25
.25 Бінфейт, Саск.
.25

Шановні Товариші!
Посилаю Вам $7.50 на пресовий 

20 фонд "У.Р.В.”. Багато я не зібрав, бо 
10 в нашій місцевости є инші товариші, 

що збирають на цю саму ціль. Я пев
ний, що і наші симпатики стануть не
задовго у ряди зорганізованого робіт
ництва і фармерства в Канаді, пома
гатимуть нашій пресі та спільними 
силами борогисьмуть проти відвічно
го ворога експльоататора людини — 
людиною.

Імена жертводавців:
Д. Божак ........................................... $1
А. Ласко .............................................  1
І. Перон ................................................. 1
A. Сусак ............................................... 1
B. Скробайло ......................................
1. Шлаковеький ......................................
М. Нєозельський .................................
Гі Повариний ......................................
Г. Андрущак ........................................
Е. Борук ............................... .................
1. Бачинський ........................................
Вільна колєкта ....................................

Овес:—вав в вже досить" .25 А. Перський.С. В.з того нема нічого”. Разом

Всім жертводавцям щира подяка. 
З товариським привітом,

І. Лапчук.

С. В.
ПОШУКУЮ свого брата Дмитра 

Семенчука з села Назірна, повіт Ко
ломия, Галичина, який 1918 р. пере
бував в Дромгелер, Алта. Хто знав 
би про його теперішну адресу, або 
він сам хай напише нр понищу ад
ресу:

пожива 
пожива 

Реджектед”
тити часопис або журнал тому, що не J q 2 
уміють читати, але за те жертвували 
на пресовий фонд.

На лісту ч. 4329 жертвували на пре- 
Саскатун, Саск. Ісовий фонд слідуючі товариші

Разом

! Тов. С. Амбросяк зібрав на лісту ч 
і 138 на пресовий форд "У.Р.В.”:
С Амбросяк ...................................... $1.

1К. Амбросяк ...................................... 1.
.... Псрекінчик .................   ,
: Дж. Савіцький ................................... ÿ .
Т. Курасєвич ............................................
Ч. Гарвей ..........................................
А. Скат ............................... ........................
Т. Параніч .................................................

і Микола Сне кий ........................................
П. Бобік .....................................................

$5.50

Ячмінь:—
Ч. 3. В.

$5.00 Ч 4. В.
1.50 “Реджектед 
1.00 Пожива 

_____  "Трек” ...

і В. Крудь 
Т. Гафткович 
И. Стерма ..

Дорогі Товариші!
Посилаю Вам $2.00 на пресовий 

фонд ‘-У.Р.В.**, що зібрав на лісту ч. 
135. Не можливо було зібрати більше, 
бо в Саскатуні коло робітників без
робіття, про що Ви й самі добре зна-

Mike Semenchuk 
Box 450

Portage la Prairie, Man.143)заливатися самогонкою.
такім товаришам жертводавцям скла

даю щиру подяку.
З товариським привітом,

Л. Томас.

$7.50Разом Лен:—
4.1. . С В.
Ч. 2. В. ...
"Трек" ...........

З товариським привітом,
В. Круль.

Надбиті, тузін .35
єте.

Імена жертводавців 
Ф. Перегінський ....
С. Річі .............................
ГІ. Карук ......................
М. Гуменюк ................
М. Бавковий ...............
К. Любченко ........

Бараболі:—
Манітобські бараболі, бушель .95Жито:—ЛевоА, Алта.

Ч. 2. С. ВРвтвел, Май. 1.29 Мука:—
Тов. Андрей Гавірко зібрав на лі

сту ч. 3403 на передплату "У.Р.В.” 
$6.00.

На лісту ч. 559 на пресовий фонд: 
Андрій Гавірко 
Осип Будник .
Іван Фаріон ..
М. Самоїл ....

Разом $3.95 98 фунтів мішок .........
2 мішки по 49 фунтів 
4 мішки но 24 фунти .

4.77%
4.82%
4.87%

Товаришу Редактор!
Прошу не відмовити місця в нашім ШНИ ПРОДУКТІВ.Філія Стов. У.Р.Д в Порте дж ла 

часописі "У.Р.В.” на поміщення цих ІІрері складає в£ім жертводавцям щи- Масло:-
Масло "крімері” ф. о. б. фунт .33

пару слів про нашу новозаселеиу міс- ру подяку а так само і на далі кли- 
ценість кількома українськими фар- чс попирати свою пресу як мораль-
мерами.

Сіно:—
Ч. 1. тимотка, тоиа .. 
Ч. 2. тимотка, тона .. 
Ч. 1. ред тап, тона .. 
Ч. .2. ред тап, тона .. 
Ч. 1. "апленд", тона ..

$2.00 .50
.25 !Читаючи “У.Р.В.” довіду-1 но так і матеріально

За Філію Стов. У.Р.Д 
своїй пресі Отож і тутешні фарме- И. Горбеч, секр., Дм. Назар, касієр.

Яйця:—З товариським привітом,
К. Любченко. . .25 Екстра, тузін

-------- Фирстс, тузін
$1.50 Секондс, тузін

$7.50юсь, що читачі спішать з поміччю

Від імеяи “У.Р.В.” складаю подякурі. щоби не остатися позаду других, 
зібрали між собою також $4 00 на 
пресовий фонд “У.Р.В.” а від нашої 
читальні жертвується $2.00 на чію 
ціль, що разом виносить $6.00

всім жертводавцям.
З товариським привітом,

Сейнт Роа, Май.Портленд. Орегон.
Товаришу Редактор!
Посилаю Вам $8.00 на передплату 

"Хі.Р.В.” (передплатники нові: один 
цілорічний, два піврічні), придбані 
мною на лісту ч. 4381, $1.50 від одно-

А. Сусак.Товаришу Редактор!
Посилаю Вам $2.00 на передплату 

Гроші ці висилаємо до редакції “Укр -у рн. (ліста ч. 3984) і $5.50 на пре
совнй фонд “У.Р.В.” (ліста ч. 3433).

МекДугал Миле, Онт.;
Роб. Вістей”

і Товаришу Редактор!
Посилаю Вам $2.00 від двох нових го «ового передплатника на “Робітни- 

квартальних передплатників на “У.Р. цк> на л*ст> ч- 2526 і $1.00 на пресо- 
В.”, що придбав на лісту ч. 3139 і ви^ Фоид У.Р.В 
$3*00 на пресовий фонд "У.Р.В.”, що 50 ^ на лісту ч. 1814 товариші М. 
зложили на лісту ч. 1141 слідуючі то- Антох*в • В. І натишнн. Разом $10.50.

(Отримано теж $1.00 на прес, фонд 
5Q “Робітниці", що буде поквітовано в 

найблищому числі того-ж журналу.)
Всім товаришам жертводавцям від 

імени “У.Р.В

Ьіенл жертводавців:
Г. Гикавий...............................
В. Пастернак .............................
Д. Тммчук .................................
Д. Біловус ..................................
Н. Остафій ................... .
Читальня ім. С Мельничукл

Слідуючі товариші зложили на пре 
$1 00 совнй фонд:

100 П'-мгнф Когут ....................................... $1.
1.00 Микола Козіцький ......................... 1.

50 Василь Хабунь..................................... 1.
• -50 Кароль Гаврилюк ............................ 1.
2.00 Деоніз Чопик .................   1.

-------  Іван Бойчук ...............................................

що зложили по

вариші
Ів. Сумка 
А. Гриник$6.00Разом

В нас недавно засновано чита.іьню Рам* і Гр. Тр/гуГ/“

ім. С. Мєльничукз, до котрої на разі 3 причини, що тепер працюю в лі- м. Татарин 
вписалося 10 членів. На жаль не всі сц я спізнився зі збиранням жертв н.і ів. Самець 
вони сходяться до тієї читальні, бо пресовий фонд “У.Р В ". В самому І І р. Ру та 
деякі з них занюхалн, гцо читальня, місті Портленд можна-б більше зібра- м. Савчук 
це не « фабрикація самогонки а ін- щ, але що я лише кілька днф пере- j 
ституція просвіти, а вони до просві- бував в місті, то 
ти задіниві. .Але про те наша читаль- часу всіх товаришів вивідати 
ня істиуе й буде'далі ктнувати

.50
“Робітниці" складаю'У і

25 щиру подяку
З товариським привітом,

М. Антохів.
.25
.25*
.25

Сендон, Б. К.
не мав нагоди ні $3.00

Товаришу Редактор!
Посилаю Вам $5.00 на пресовий

Я ві
рю. що товариші в Портленд не о-

На закінченні скажу тим товари- стануться позаду других місцевостей боротьбі за кращу’ долю працюючих, фонд “У.Р.В.”, що придбав на лісту
Передплати на “У.Р.В.” зі-

Бзжаю Вам якнайкращого успіху в

Остаюсь з товариським привітом, ч. 43-31
брати не можу, бо в цій місцевости 
є тільки двох Українців окрім нас 
двох братів. А що ці два товариші 
читають також “У.Р.В.”, то думаю, 
що Ви їм також вислали лісти.

шжм, що цікавляться щюсепною ро- і поспішать з матеріяльною пидерж- 
ботою і сходяться до читальні, щоби кою нашому дорогому часописові “У. 
не звертали уваги на самогонній*їв. PB." Тож до праці товариші з міста 
Хай вони і на далі киснуть в невіже- ІЦртленл! Не встилайтеся запитати 
етві і піятіші а ви товариші гуртуй- один одного, чи він е передплати
теся коло книжок і Газет. Ті люде ком "У РВ ”. Якщо ще ні, то спитай- 
колись побачуть свій блуд, побачуть те його чому? Не чекайте, щоби 
І зрозуміють, що вони були на не- вас хтось питав про це. а зробіть це ! передплатників 
правильній дорозі Вони повинні раз самі Ану. хто перший? 
на все кинути геть від себе ту прокля
ту отрую, що забирає в них розум і В." складаю щиру подяку 

ить лиха їм і їхнім дітям. Бе- 
gk ріться до читання робітничих часо

писів ик "У.Р.В." і **РобітницГ, бо 
освітою поліпшимо своє істяу-

Гр. Тригук.

Вейн, Алта.

Дорогі Товариші!
Посилаю Вам $6.00 від двох нових Імена жертводавців

на “Укр. Роб. Ві- Н. Савчук ....................
сти”, $4.50 від трох нових цілорічних В. Савчук ....................

Всім жертводавцям від імени “У.Р. передплатників на “Робітницю” і $1.00
на пресовий фонд “У.Р.В.”, що зло- 

Иосиф Когут жили по 50 ц. на лісту ч. 2963 това
риші Андрій Николайчук і М. ҐоруХ.
Разом $11.50. Передплата зібрана на 
лісти ч.ч. 948 і 1446.

З товариським привітом,
Г. Ластівка*

$3.00
2.00

Розом ..........................................

З товариським привітом,
Н Савчук.

$5 00

Г'емтремк, Ніш.

Хвальна Редакціє!
Посилаю Вам $100 від одного но

вого квартального передплатника на 
"У.Р.В.”. котрого я придбав на дісту
». «««0 і *100 та пресовій фонд “У. Петро Бідне»
P B." від т. Ю. Єревійеука. Жалко. Тов. Іван Сту парик дібрав на лісту g Врайї
що не ножна більше зібрати. Кожний ». 3538 на передплату “У.Р.В." *2.00. д уітср

Тож Ненева Кобдее зібра» ва ді- з тутешнії товаришів перед.патинків На акту ». 3286 на пресокнй фонд: П Ватхін
сту ». ЗЯЮ на вресоенй фонд “У Р.*' : занатий «отектоелннжи жертв ф. Воронці ..........................................  .50 Ф Нюпбурі

41 #60 на НЮ ціль. Від себе теж ж вожу Іван Чаряопкк .................................50 М. Мнлауд
60 тепер нічого жертвувати, б* дуже жо- Іван Сту вари»................................ 50 Е. Мнлауд

..—— До мене плохо і матеріального боку
З товариським привітом,

В А. Греку».

Торонто, Онт.
Всім жертводавцем щира подана. Тов. П. Бідна» зібрав на лісту ». 

2754 на передплату “У Р.В." *500.
На лісту ». 2508 на пресовий фонд :

$2.00

t З товар*ькнм првжЬон.
В Пастернак

І Торонто, Онт.

Онт. 60
60
60
60

Никола КобаеС .25
Юстава Ко&зей ,.л, .75

... *2 00Ралом Разом $160 Разом . *500
ч
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ЯСПГ, ВІВТОРОК. Ml ГРУДОЯ 19М.Є Чисто 142.
/

ПОЗАМІСЦЕВІ ВІСТИ.

№ПІ

иі

йV
Su і и

g
ü СПІЛЬНОЮ ПРАЦЕЮ ВСІХ РОБІТНИЧИХ ОРГАНІЗАЦІЙ ПРИ УКРАЇН- П 

СЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ РОЗПІЧНЕТЬСЯ Stuу вівторок вечером, 16-го грудня §ІВ УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ 0 ВІННІПЕГУв

u ПЕРШИЙ 
ВЕЛИКИЙ БАЗАРІІ

ta
taЯКИЙ ЗАКІНЧИТЬСЯ taв суботу, 20-го грудня «

Цілу осінь аж до останніх днів готуються до це то базару робітничі органі
зації при Унр. Роб. Домі. Спільний комітет цих організацій постарався най
кращих річей, яких не було ще ні на одному українському базарі в Вінніпегу. Є 
прекрасні кустарні (ручні) вироби, якими ви можете прибрати свою кімнату. 
На 'базарі багато ріжних несподіванок. Базар розпічнеться великим концерт-мі- 
тінгои.

S Тож не забувайте: ВІД ВІВТІРНА, 16-го ГРУДНЯ, ДО СУБОТИ, 20-го
У ГРУДНЯ. Але хто прийде вчасніше, той ліпше сиористае!

ЧИСТИЙ ДОХІД ПРИЗНАЧЕНИЙ НА СПЛАТУ ДОВГУ УКР. РОБІТ- 
S НИЧ0Г0 ДОМУ В ВІННІПЕГУ!

і ПОДІТЬ САМІ! - ПЕРЕКАЗУЙТЕ ДРУГИМ! ПРИВОДІТЬ ЗНАЙОМИХ!
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